
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33757   59Terça-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

 PORTARIA N0 0274/2018 – GGP/SEJUDH  
BELÉM (PA), 10 DE DEZEMBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Processo nº 2018/410765 de 11/09/2018,
RESOLVE:
 AFASTAR a servidora pública ARLENE NAZARE AMARAL ALVES, 
matrícula n° 57202920/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública, lotada na Secretaria de Estado de Justiça e Di-
reitos Humanos, nos termos do artigo 112 § 4º da Lei Estadual 
n° 5.810/94, para aguarda sua aposentadoria sem comparecer 
ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a partir de 
10.12.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 391963

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 293/2018
 GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

Dispõe sobre designação de servidor
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº. 33.599 de 17/04/2018, e;
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia, o qual 
estará em viagem ao Rio de Janeiro, participando do Evento do 
INMETRO.
RESOLVE:Art. 1º - Designar o Diretor de Administração e Finan-
ças, Bruno Pinheiro Xavier, matrícula nº: 0390, para responder 
pela Presidência, cumulativamente, durante a ausência do titu-
lar Felipe Augusto Hanemman Coimbra, no período de 11/12 a 
12/12/2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 10 de dezembro de 2018
Felipe Augusto Hanemann Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 391895

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº286/2018 
GAB/IMETROPARA/INMETRO.

O IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições, informa que na di-
ária epigrafada, publicada na edição do DOE: 33755, Protocolo 
nº: 391201, em 07/12/2018;
ONDE SE LÊ: “CANUTO CORREA MARQUES / matricula: 008 e 
JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES / matricula: 252”.
LEIA-SE: “LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / matricula: 258 e 
JOSUE MARTINS DA COSTA / matricula: 015”.

Protocolo: 391876
ERRATA DO CONTRATO Nº 004/2014 

Publicada no DOE: 33734, de 06/11/2018 - Protocolo nº: 
379553.
ONDE SE LÊ: Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contra-
tual, pelo período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
LEIA-SE: Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, 

pelo período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ e reajuste 
ao valor do contrato referente a locação de veículos, autorizada 
pela SEAD na edição do DOE: 33647, Protocolo nº: 331418, em 
29/06/2018 . VALOR GLOBAL: 31.765,20
Belém 07 de dezembro de 2018.
Felipe Augusto Hanemman Coimbra
Presidente – IMETROPARÁ

Protocolo: 391947

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

ERRATA 
Na matéria publicada no DOE N° 33.753, de 05/12/2018, n° 
de protocolo é 389787, referente ao 2º TERMO DE APOSTILA-
MENTO DO CONTRATO Nº 25/2017, cujo objeto é a execução 
de serviços remanescentes do Contrato nº 16/2012, referente 
a obra de implantação do Sistema de Abastecimento de Água, 
no município de Afuá, no Estado do Pará.
ONDE SE LÊ: Data da Assinatura: 29/05/2018
LEIA-SE: Data da Assinatura: 04/12/2018
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 391867

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 1018/2018, 

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018.
 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.756, DE 10/12/2018.
Onde se lê: Triênio 2011/2014
Leia-se: Triênio 2014/2017

Protocolo: 391966

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 54/2017 – CP Nº 05/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Via Oeste Construções Ltda – CNPJ 14.134.894/0001-17
OBJETO: Recuperação e pavimentação de vias urbanas com
CBUQ, nos municípios: Itaituba, Jacareacanga, Trairão, Faro e 
Porto de Moz, total de 33 Km, no Estado do Pará.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, 
II, d, da Lei 8.666/93 e incluir a Fonte de Recurso: 0130 à 
cláusula quarta do instrumento original.
Valor do Reequilibrio: R$ 1.548.292,10
Dotação Orçamentária:
07101 15.451.1415.7536 449051 0101/0301/0130
Data de Assinatura: 09/11/2018
Ordenador: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas
OBS: REPUBLICADO POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE Nº 33.738 DE 12//2018.

Protocolo: 391824

1º TAC Nº 18/2018 – TP 03/2018 
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
LEMES E LEMES Construtora LTDA- EPP – CNPJ 18.990.417/0001-04
Objeto: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA, LOCALIZADA NA AVENIDA 
PAES DE CARVALHO S/N, BAIRRO CENTRO, NO MUNICÍPIO DE 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 01/12/2018 a 01/03/2019
Data da Assinatura: 01/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 392051

2º TAC Nº 08/2017 – CP Nº 28/2014
Partes: 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma do antigo Hospital São Joaquim para Insta-
lação do Hospital Regional Público do Caetés, no Município de 
Capanema-PA.
Justifi cativa 1: exclusão da cláusula quarta, referente à su-
pressão de serviços no valor de R$ 32.433.848,11, do primeiro 
Termo Aditivo, permanecendo inalteradas e ratifi cadas as de-
mais cláusulas e condições dos instrumentos anteriores, inclu-
sive as do primeiro Replanilhamento de Serviços e Inclusão de 
Fontes do Primeiro Aditamento.
Justifi cativa 2: Segundo Replanilhamento de Serviços
Justifi cativa 3: Prorrogação de prazo
Vigência: 16/02/2019 a 15/08/2019
Data da Assinatura: 10/12/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas

Protocolo: 392149

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 31/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Nova Esperança do Piriá – CNPJ 
84.263.862/0001-05
Objeto do Convênio: Construção de um Canteiro Central, 
no Bairro do Aeroporto no Município de Nova Esperança do 
Piriá.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 10/12/2018 a 08/06/2019
Data da Assinatura: 10/12/2018
Ordenador Responsável:
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 391955

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
MODO DE DISPUTA FECHADO 
N° 004/2018 – COSANPA-PA

MELHOR COMBINAÇÃO DE TÉCNICA E PREÇO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para, Ge-
renciamento dos Programas de Investimento da COSANPA/
PA, incluindo supervisão e apoio à fiscalização de obras de 
sistema de abastecimento de água e de sistema de esgo-
tamento sanitário do Estado do Pará, e Controle de Perdas 
de Água nas Unidades de Negócio Norte e Sul de Belém- 
Locação de Ativos. Conforme condições, exigências e es-
timativas, estabelecidas no Termo de Referência nº USPA/
DET/010/2018(Anexo I) e demais anexos, que são partes 
integrantes e indivisíveis deste instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 21 de fevereiro de 2019
HORÁRIO:10h00 (dez) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871- Sanea-
mento Básico Urbano, Programa SANEAMENTO É VIDA, Na-
tureza das Despesas 45.90.65- Fonte 0101(GEP).
1.Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará – 
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, 
bairro São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
2.O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Com-
panhia de Saneamento do Pará-COSANPA (cosanpa.pa.gov.


